ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Новопавловск 07 июля 2023 года 

Кировский районный суд Ставропольского края в составе: судьи Гавриленко О.В., при секретаре Кузине Д.В., с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Карпенко А.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Кировского района Метелкина В.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении: ФИО1 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка рождения 

<

данные изъяты>, работающего водителем в ГБУЗ СК «Городская клиническая больница» г. Пятигорска, не судимого, зарегистрированного по адресу: Ставропольский край, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: Ставропольский край, Кировский городской округ, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

заведомо зная о вступлении в законную силу судебного приказа № 2-2364-22-276/19, выданного мировым судьей судебного участка № 5 города Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края, на основании которого возбуждено исполнительное производство № 202349/22/26016-ИП от 10.01.2020г., о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты>, в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 24 декабря 2019 года до достижения ребенком совершеннолетия, являясь трудоспособным лицом, и имея реальную возможность к выплате алиментов по судебному приказу, умышленно не исполнял обязанностей по содержанию и воспитанию несовершеннолетнего ребенка, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за что, на основании постановления мирового судьи судебного участка №4 города Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края от 08 августа 2022 года подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 50 часов. Данное постановление вступило в законную силу 19.08.2022. Назначенное судом наказание ФИО1 не исполнил. Будучи привлеченным к административной ответственности за неисполнение родителем обязанностей по содержанию несовершеннолетнего ребенка, ФИО1 надлежащие выводы для себя не сделал, достоверно зная о возложенной на него судебным приказом мирового судьи судебного участка № 5 города Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края, обязанности выплачивать алименты, а также о возбуждении исполнительного производства в Кировском РО СП УФССП по Ставропольскому краю, находясь по месту своего постоянного проживания по адресу: Ставропольский край, Кировский городской округ, 

<

данные изъяты>, действуя умышленно, неоднократно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно - опасных последствий в виде ухудшения материальных условий своего несовершеннолетнего ребенка, имея цель не желание выплачивать алименты, в нарушение ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей заботиться о детях, осуществлять их воспитание и содержать несовершеннолетних детей, являясь трудоспособным лицом, ФИО1, в ГКУ «Центр занятости населения Кировского района», ГКУ «Центр занятости населения Минераловодского района» в период с 01.09.2022 по 07.03.2023 в целях поиска подходящей работы не регистрировался, в качестве безработного на учете не состоял, не имея уважительных причин не уплаты алиментов, в нарушение судебного приказа № 2-2364-22-276/19 от 25.12.2019, к погашению образовавшейся задолженности и уплате текущих алиментов не преступил, тем самым неоднократно уклонился от уплаты средств в полном объеме на содержание несовершеннолетнего ребенка. Имея доход от случайных заработков, иную материальную помощь на содержание несовершеннолетнего ребенка, в том числе вещи и продукты питания, не приобретал по причине того, что не желал нести материальные затраты по выплате алиментов на своего несовершеннолетнего ребенка, денежные средства расходовал по своему усмотрению, на свои личные нужды. Систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе, не принимал. В результате преступных действий ФИО1, направленных на неоднократную неуплату алиментов в полном объеме, образовалась задолженность по выплате денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты> года рождения, за период с 01.09.2022 по 07.03.2023 составляет 92707 рублей 09 копеек. Общая сумма задолженности по алиментным обязательствам на 07.03.2023 составляет 382864 рубля 74 копейки.

В ходе судебного заседания по делу, подсудимый ФИО1 виновным себя полностью признал в инкриминируемом ему преступлении и воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, в судебном заседании были оглашены его показания, данные во время проведения предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого.

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО1 его вина в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, подтверждается также другими, признанными судом допустимыми доказательствами обвинения по делу: 

оглашенными показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей 

<

данные изъяты> о том, что с 2011 года по 2019 год она находилась в браке с ФИО1, от которого имеют совместного ребенка 

<

данные изъяты>. Семейная жизнь с ФИО1 не сложилась в виду того, что последний не работал, однако в дальнейшем она знала, что у супруга появилась новая семья. В 2019 году она обратилась с заявлением в мировой суд г. Минеральные Воды о расторжении брака и взыскании алиментов с ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери. Решением суда взысканы алименты в размере 1/4 части всех видов дохода супруга до полного совершеннолетия дочери. С момента возбуждения исполнительного производства бывший супруг алименты оплачивал первые шесть месяцев по 6 000 рублей, после чего перестал и так примерно с июля 2020 года алименты не оплачивал ни разу. В августе 2022 года в отношении ФИО1 был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об АП. После чего, ФИО1 произвел всего одну оплату по алиментам, а именно: 05.02.2023 года в размере 5 000 рублей, более до настоящего времени алиментов от бывшего супруга она не получала ни разу. Участие в воспитании дочери бывший супруг не принимает, на проживание к себе не берет и не брал, в период неуплаты алиментов, а именно с августа 2022 года по настоящее время бывший супруг подарков имеющих ценность ни ей, ни дочери не дарил. На вопрос дознавателя: известна ли ей в настоящее время задолженность по алиментам? ФИО2 пояснила: задолженность по алиментам в настоящее время составляет более 382 000 рублей. На вопрос дознавателя: была ли у нее с ФИО1, договоренность о том, что бы супруг ей помогал материально, а не денежными средствами? ФИО2 пояснила: такой договоренности у нее с ФИО1, не было. Просит привлечь ФИО1 к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за уклонение от уплаты родителя средств на содержание несовершеннолетнего ребенка. При этом исполнительный документ отзывать не намерена (л.д. 62-65).

Оглашенными показаниями с согласия сторон свидетеля 

<

данные изъяты> о том, что у нее на исполнении находится исполнительное производство № 202349/22/26016-ИП от 10.01.2020г., возбужденное на основании исполнительного документа — судебного приказа мирового судьи судебного участка № 5 города Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края о взыскании алиментов в размере ? части всех видов заработка с должника ФИО1 

<

данные изъяты>. в пользу 

<

данные изъяты> содержание несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты>р. В рамках исполнительного производства направлены запросы в регистрирующие органы с целью установления имущественного положения должника. При получении ответов установить имущество, на которое возможно обратить взыскание не представилось возможным. В связи с чем, она произвела расчет задолженности по алиментам на основании судебного приказа мирового судьи судебного участка № 5 города Минеральные Воды от 25.12.2019г. Поскольку ФИО1 официально не трудоустроен расчет задолженности, произведен исходя из среднероссийской заработной платы. Таким образом, на 07.03.2023 общая сумма задолженности по алиментным обязательствам ФИО1 составляет 382864 рубля 74 копейки, за период времени с 01.09.2022 по 07.03.2023 задолженность по алиментам составила 92707 рублей 09 копеек. ФИО1, будучи привлеченным к административной ответственности за уклонение от уплаты алиментов умышленно уклоняется от уплаты алиментов. 07.03.2023 ею на имя начальника Кировского РО СП ГУФССП по Ставропольскому краю подан рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д. 106-108).

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается:

протоколом выемки от 10.03.2023г., согласно которому в кабинете № 8 Кировского РО СП ГУФССП по Ставропольскому краю у свидетеля 

<

данные изъяты> изъяты материалы исполнительного производства №202349/22/26016-ИП от 10.01.2020 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства от 10.01.2020, постановление СПИ об окончании ИП от 12.10.2020, постановление об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству от 03.08.2022, постановление о передаче ИП в другое ОСП от 20.12.2022, постановление о принятии ИП к исполнению от 27.12.2022 судебный приказ № 2-2364-22-276/19 от 25.12.2019, протокол №337 об административном правонарушении от 08.08.2022, постановление № 3-505-22-277/22 от 08.08.2022, предупреждение от 28.12.2022 г. (л.д.74-76);

протоколом осмотра предметов от 10.03.2023г., согласно которому в кабинете № 9 Кировского РО СП ГУФССП России по Ставропольскому краю были осмотрены материалы исполнительного производства № 202349/22/26016-ИП от 10.01.2020 в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства от 10.01.2020, постановление СПИ об окончании ИП от 12.10.2020, постановление об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству от 03.08.2022, постановление о передаче ИП в другое ОСП от 20.12.2022, постановление о принятии ИП к исполнению от 27.12.2022 судебный приказ № 2-2364-22-276/19 от 25.12.2019, протокол №337 об административном правонарушении от 08.08.2022, постановление № 3-505-22-277/22 от 08.08.2022, предупреждение от 28.12.2022 г. (л.д.77-87);

постановлением о расчете задолженности по алиментам должника ФИО1, согласно которого, задолженность за период с 01.09.2022 по 07.03.2023 составляет 92707 рублей 09 копеек. Общая сумма задолженности по алиментным обязательствам на 07.03.2023 составляет 382864 рубля 74 копейки (л.д.22);

копией судебного приказа № 2-2364-22-276/19 от 25.12.2019г. о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка, ежемесячно, начиная с 24 декабря 2019 года до достижения ребенком совершеннолетия (л.д.126);

справкой ГКУ «Центр занятости населения Минераловодского района» от 10.03.2023г., согласно которой ФИО1 в период времени с 01.09.2022 по 07.03.2023г. не обращался и пособие по безработице не получал (л.д.158);

справкой ГКУ «Центр занятости населения Кировского района» №128 от 13.03.2023г., согласно которой ФИО1 в период времени с 01.09.2022 по 07.03.2023г. не обращался и пособие по безработице не получал (л.д. 160).

Исследовав и проанализировав представленные доказательства, проверив и оценив их как отдельно, так и в совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Суд, анализируя представленные доказательства, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 157 УК РФ – так как он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Исследованием личности подсудимого установлено, что он не судим, разведен, не состоит на учетах у врачей психиатра и нарколога, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, в настоящее время трудоустроен, по месту жительства характеризуется положительно.

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию преступления, путем дачи признательных показаний в ходе предварительного следствия и суда.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, учитывает мнение законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, которая не желает ему строгого наказания и отсутствие судимости.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, его возраст, суд считает, что цели наказания будут достигнуты применением наказания в виде исправительных работ, так как данный вид наказания из предусмотренных санкцией ст. 157 ч.1 УКРФ будет способствовать достижению целей наказания.

В соответствии с ч. 1 ст. 50 УК РФ исправительные работы назначаются осужденному, имеющему основное место работы, а равно не имеющего его. Осужденный, имеющий основное место работы, отбывает исправительные работы по основному месту работы. 

Поскольку ФИО1 работает и имеет основное место работы, то наказание в виде исправительных работ он должен отбывать по месту его работы. 

На основании изложенного, и руководствуясь ч. 6 ст. 226.9, ст. ст. 296, 299, 302-304, 307-310, 313, 314, 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ по месту работы сроком на 5 месяцев, с удержанием из заработной платы ежемесячно в доход государства 5 %. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: материалы исполнительного производства № 202349/22/26016-ИП от 10.01.2020 в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства от 10.01.2020, постановление СПИ об окончании ИП от 12.10.2020, постановление об отмене постановления об окончании и возобновлении исполнительных действий по исполнительному производству от 03.08.2022, постановление о передаче ИП в другое ОСП от 20.12.2022, постановление о принятии ИП к исполнению от 27.12.2022 судебный приказ № 2-2364-22-276/19 от 25.12.2019, протокол №337 об административном правонарушении от 08.08.2022, постановление № 3-505-22-277/22 от 08.08.2022, предупреждение от 28.12.2022г., находящиеся у судебного пристава-исполнителя Кировского РОСП УФССП России по Ставропольскому краю - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

Судья Гавриленко О.В.